potestatis honorisque sui dignitate careat reumque se di-  
vino judicio existere de perpetrata iniuitate cognoscat at-  
que in extremo examine divine ultioni subjaceat. Cunctis  
vero eam servantibus sit pax Domini nostri Jhesucristi qua-  
tinus et hic fructum bone actionis percipient et apud dis-  
trictum judicem premia eterne pacis inveniant. Data Su-  
trii VIII kalendas julii.

## CXXXI.

Bulas Ponti-  
ficias.  
Leg. 1, n. 13.

23 julio.      Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio  
Raimundo illustri barchinonensium comiti salutem et apo-  
stolicam benedictionem. Personam et honorem tuum pater-  
no affectu diligimus et ut actus tui semper de bono in-  
melius ductore Domino dirigantur optamus. Inde est quod  
de adversitatibus tuis si forte quod non optamus emergunt  
valde dolemus et cum prosperitates et successus tuos au-  
dimus gratum nobis est et in Domino jocundamur. Pro pace  
vero et concordia que inter te et dilectum filium nostrum  
G. illustrem pampilonensem ducem sicut per dilectum  
filium nostrum magistrum R. nobis innotuit divina favente  
elementia incepta est multum gaudemus et Deo gratias  
agimus quoniam sicut de guerra que diu inter vos pec-  
catis exigentibus viguit ecclesiarum detrimenta oppresio-  
nes pauperum et alia plurima dampna peccatis exigentibus  
provenere ita nimis de reformatione pacis honorem Deo

tranquillitatem christiano populo regimini tuo commisso et inimicis crucis Christi confusionem speramus opitulante Domino prodere. Monemus itaque nobilitatem tuam et exhortamur in Domino ut tantum bonum quod jam initiatum est producere et ad complementum Deo et hominibus gratum solicite et cum omni diligentia perducere studeas: sine pacis namque et concordie unitate nec Deo gratum exhibere obsequium nec terram regimini tuo a Deo commissam secundum justicie tramitem poteris gubernare. Data Lore VIII kalendas augusti.

## CXXXII.

Hec est carta conveniencie quam fecit Petrus abbas ri- <sup>N 30</sup> julio  
vipollensis Raimundo comiti barchinonensi et aragonensium  
principi in Provincia apud urbem arelatensem in palacio  
comitis quod appellatur Truila infra ecclesiam Sancti Salva-  
toris de ipsa capella que ibi est sita in presencia Guillel-  
mi Raimundi Dapiferi et Bernardi de Bellog et Petri Ber-  
trandi de Bellog et Arnalli de Lercio atque Raimundi Ar-  
nalli de Vila de Muls ac Guillelmi Ibiliti. Convenit nam-  
que jamdictus P. abbas rivipollensis prenominato Raimundo  
comiti barchinonensi per fidem suam et per ordinem suum  
quod de causa et de negocio rivipollensi ita se contineat  
et ita faciat de se et de illis omnibus de quibus districtum  
vel potentiam habeat sicut comes prenominatus ei man-

daverit per se aut per alium vel per alios. Hoc idem similiter ei convenit abbas Sancti Saturnini in fide et ordine suo. Miro prepositus similiter. Benedictus de Cervera similiter. Arnallus de Mataplana similiter. Facta est hec conveniencia apud urbem arelatensem III<sup>o</sup> kalendas augusti anno. . . .

## CXXXIII.

Bulas Pontificias.

**Leg. I, n. 43.** Anastasius episcopus servus servorum Dei. Universis Dei 24 setiem.

fidelibus prudentibus viris ad quos literè iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Omnibus qui christiana professione censentur indubitanter credendum est quod sancta Dei ecclesia omnium fidelium spiritualis mater est et nonnisi per ipsam delictorum nostrorum veniam consequi nec eterne felicitatis gaudia possumus promereri. Expedit ergo fidelibus christianis ut quociens eadem mater nostra vim patitur vel ab infidelibus populis opprimitur ipsam fideliter omnibus viribus adjuvent et si necesse fuerit animas pro ea ponere non formident. Ideoque per apostolica scripta universitatem vestram rogamus monemus et exhortamur in Domino quatenus ad expugnationem infidelium et inimicorum crucis Christi viriliter accingamini et cum nobili viro Raimundo barchinonensi comite pro defensione christiane fidei et tocis sancte ecclesie cum devotione proficiisci nullatenus dubitetis. Ut autem pro tanto

labore dignum premium vos habituros speretis illam peccatorum remissionem que a predecessore nostro felicis memorie papa Urbano ad liberationem orientalis ecclesie tunc transeuntibus statuta est vobis auctoritate apostolica confirmamus; uxores etiam et filios vestros bona quoque et possessiones sub sancte ecclesie nostra etiam et archiepiscoporum episcoporum et aliorum prelatorum ecclesie Dei protectione manere decernimus. Peccatorum autem remissionem et absolutionem omnipotentis Dei et beati Petri apostolorum principis auctoritate nobis a Deo tradita tales concedimus ut qui tam sanctum iter devote inceperit et perficerit sive ibidem mortuus fuerit de omnibus peccatis suis quibus corde contrito et humiliato confessionem suscepit absolutionem obtineat et sempiterne retributionis fructum ab omnium bonorum Remuneratore percipiat. Data Laterani VIII kalendas octobris.

## CXXXIV.

Bulas Pontificias.

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio leg. I, n. 19.  
nobili viro comiti barchinonensi salutem et apostolicam  
benedictionem. Sacrosancta Romana Ecclesia singulari qua-  
dam amoris prerogativa quibusdam personis consuevit quandoque talia indulgere qualia passim non omnibus conce-  
duntur ut ex ipsa speciali concessione appareat singulare  
privilegium meruisse devocio specialis et detur evidenter

intelligi quod et devotos filios affectu paterno diligit et ipsos studeat pro sui officii debito specialiter honorare. Hoc ergo dilecte in Domino fili rationis debito provocati preces tue nobilitatis benigne admissimus et personam tuam speciali decrevimus privilegio decorare quatinus sacrosancte Romane Ecclesie tanto debeas ampliorem fidelitatem atque reverentiam jugiter exhibere quanto ab ipsa majora te novaris beneficia recepisse. Nobilitatem itaque tuam presenti scripto auctoritate apostolica munientes statuimus ut nemini liceat personam tuam vinculo anathematis innodare sen subicere interdicto nisi forte speciale mandatum super hoc a Sede apostolica habeat vel Romane Ecclesie legato qui sit a latere romani pontificis destinatus aut in Romane Ecclesie quod absit incidas interdictum. Ut autem nobilitatis tue devocio majus privilegium se gaudeat a Romana Ecclesia recepisse presenti decreto sancimus ut ad quemcumque locum deveneris quamvis locus ipse interdicti tenetur sentencia obligatus liceat capellano tuo tibi et tue familie tantum clausis januis et exclusis excommunicatis et interdictis divina officia celebrare. Nulli ergo hominum licet hanc nostre constitutionis seu concessionis paginam temerario ausu infringere vel ei modis quibuslibet contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat. Data Laterani nonas decembris.

## CXXXV.

Bulas Ponti-  
ficias.  
Leg. 4, n. 20.

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus  
 B. . . . . narbonensi archiepiscopo et apostolice  
 sedis legato et A. . . . . helenensi episcopo et  
 universis baronibus per helenensem episcopatum constitu-  
 tis salutem et apostolicam benedictionem. Que a predeces-  
 soribus nostris rationabiliter sunt statuta nullius temeritate  
 volumus perturbari sed inconcussa ea mandamus et illesa ab  
 omnibus servari. Predecessor autem noster felicis memorie  
 papa Eugenius comitem Gaufridum et eam quam tenet  
 adulteram excommunicationis vinculo innodavit pro eo vi-  
 delicet quod legitima uxore dimissa non est veritus adul-  
 teram sibi matrimonio copulare. Et quia ut nobis dicitur  
 pertinaciter adhuc in sua iniuitate perdurat eandem sen-  
 tentiam ratam habentes mandamus eam ab omnibus inviolabili-  
 ter observari. Statuentes ut eidem comiti numquam sit  
 liberum legitima etiam uxore defuncta eam sibi matrimonio  
 copulare quam nec est dubium manifesto adulterio polluisse.  
 Filios autem quos ex adultera in adulterio procreavit  
 qui spurii a jure censentur decernimus perpetuo paterna  
 hereditate carere nec eis liceat ullo tempore aliquid here-  
 ditatis ipsius comitis jure successionis petere vel habere. Si  
 vero ab eis hoc fuerit aliquando attemptatum excomuni-  
 cationis vinculo se noverint innodandos.

## CXXXVI.

**Apén. n. 10.**

Notum sit omnibus quia sub ista convenientia intrat Raimundus Ademari in pignora in potestatem Remundi comitis barchinonensis cum duobus castris de Fenestris et omnes illorum castellaniis et pertinenciis tali modo quod si Guillelmus comes bisuldunensis non attenderit ipsas convenientias quas convenit ad prescriptum comitem Remundum et ipsos sacramentos quod ei fecit non tenuerit et infra sex menses sicut scriptum est in ipsa convenientia ea omnia quod ei forsfecerit et transgressus fuerit non emendaverit supradictus Remundus comes libenti animo illi non perdonaverit ipsas emendas de illas forsfacturas: ego Remundus Ademari suprascriptus post primos sex menses transactos que in ipsa convenientia resonant infra XL dies quod Remundus predictus comes me cononuerit per se aut per suos missos vel missum ut ad illum tendam cum predictos castros: ego predictus Remundus Ademari ad prescriptum comitem Remundum entendere cum predictos castros et eorum castellanas et pedestriu illum en fare et tales sacramentos ad illum en jurare quales alios suos homines jurant ei de alios suos castellos et de suos honores ita ut Remundus jamdictus comes juret ad me Remundum suprascriptum ut jamicatos castros non tollat mihi nec tollere faciat et istum sacramentum faciat eum mihi

per unum meum simile. Et si suprascriptas convenientias fuerint comonitas et supradictas forsfacturas fuerint emendatas aut perdonatas ego predictus Remundus Ademar de predictas pignoras non exire dum vivus fuerit predictus Remundus et ego vixero : et si predictas pignoras incurrerint sicut suprascriptum est cum predictos castro et eorum castellania et pertinentias ad prescriptum Remundum comitem en tendre et podestadiu len fare. Hec omnia suprascripta ego Remundus Ademar si la tendre et la atendre ad jamdictum Remundum comitem sine suo enganno et sine sua deceptione (*Alphabeto divisa*).

## CXXXVII.

Varia I, liber  
feudorum.  
Alton. I. n. 1,  
fol. 7.

Wilielmus Dei gratia sancte civitatis Jherusalem patriarcha et P. . . . dominici Sepulcri prior ejusdemque convenitus canonicorum Raimundo venerabili barchinonensium comiti amico et confratri in Christo salutem et patriarchalem benedictionem. Quoniam vestre ammirabilis et eximie probitatis virtus in tantum divina gracia cooperante efflorauit ut vestri luminis fama quasi lucerna lucens in medio christianorum et sarracenorum prefulgeat gratiarum acciones innumeras omnipotenti Deo redemptori nostro a quo cuncta bona procedunt humiliter persolvimus et ut sublimius exaltetur coram sacratissimis ejusdem passionis et resurrectionis locis exoramus. Innotescimus autem dignitati

vestre quatenus litteras vestras in quibus concordia super regno Hldefonsi pie memorie viri continebatur grataanter suscepimus: unde communicato jherosolimitani regni consilio vestris postulationibus digne assensum accomodantes partem que pertinet dominico Sepulcro secundum conditionem a vobis institutam vobis et universe progeniei vestre concessimus et per privilegium sigillo nostro insignitum confirmavimus. Ad recipiendam igitur justiciam nostram unum de confratribus et concanonicis nostris nomine G. . . sacerdotali gloria scientia etiam et moribus Dei gratia decoratum dirigimus. Precamur autem ex parte Domini nostri Ihesu-Christi et sui gloriosissimi Sepulcri et nostra ut eum quem per omne regnum vestrum priorem super cunctis nobis pertinentibus statuimus cum ceteris confratribus nostris honeste suscipiatis et absque impedimento sive modestia supradictam justiciam eis assignetis locum etiam et ecclesiam in quibus inter vos convenienter conversare secundum Deum valeant in remissione peccatorum et parentum vestrorum salute dandum sumopere studeatis. Nos aatem fraternitatem vestram et participationem omnium bonorum que agimus in missis psalmis orationibus et ceteris bonis operibus ante Deum concedimus. Per eundem etiam fratrem privilegium supradictum vobis mittimus quem cum ceteris fratribus attentis vobis comendamus et ut eos adjuvetis et ubique defendatis fraterne deprecamur. Mandamus preterea et mandando rogamus quatenus privilegium sigillo vestro insignitum quemadmodum vobis fecimus nobis de cunctis nostris faciatis atque eis delibernetis. Valete in Domino.

## CXXXVIII.

*Varia I, liber*

*feudorum.*

*Alfon. I, n. 1.*

Hec est memoria de dono quod facit comes ad Petrum de Stopana per castrum Montssso quod recuperat. In pri- fol. 18.  
 mis donat ei Casteio Zeboler cum suis omnibus pertinenciis et donat ei leudam quam accipiat ad ipsam alchantaram videlicet de uno trossello medium morabetinum et de balas quartam partem morabetini: de equo aut equa aut mulo quatuor denarios: de bove vacha vel asino duos denarios: de quatuor ovibus denarium unum: de carga de chuiram aut de cera aut de oleo denarios XII. Et ista leuda nullo modo accipiatur nisi de illis rebus que causa vendicionis inde transierint et ulla alia leuda vetus aut nova ibi aliter non addatur neque accipiatur. Insuper donat ei Elis et duo cas- tra Tamarit et Zadin quando Deus ea dederit ei. Supradicta omnia donat ei a sueiro de Aragone et de rege Petro ac rege Sancio. De rebus vero milicie Templi vel de eorum propriis hominibus nulla leuda exquiratur nec accipiatur. Si autem quod absit constituta milicia Montssonii desiceret aut destrueretur jamdictus Petrus recuperet Montssso sine aliqua contradicione. Supradicta omnia donat ei comes per honorem ad sueiros de rege Petro et rege Sancio: et si Petrus recuperaret modo jamdictum castrum de Montssso recuperet comes prephantum honorem de Petro jamdicto.

## CXXXIX.

Num. 2. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Raimundus Berengarius comes Barchilone princeps aragonensis marchio Tortose dono villam Tortose illis qui modo habitant et omnibus qui postea habitabunt Tortosam do illis frumentum et libera villam Tortose cum intratis et exidis et cum aquis et cum pascuis et cum linearibus et montanis et cum piscariis; et super hoc totum dono illis hanc libertatem quod non donent in Tortosa usaticum aliquid neque leudam neque portaticum neque passaticum: et adhuc dono illis quod non sint forzati nisi de iusticia tantummodo et illa tallis sit qualis ego constituam cum consilio proborum hominum ville. Istam donationem sicut in carta ista scriptum est dono bono animo et bona voluntate et sine fraude per me et successores meos vobis presentibus et vestris successoribus ut ita habeatis sicut scriptum est vos et successores vestri et libere possideatis semper ita quod vos fideles sitis mihi et posteritati mee et illis qui per me sint ibi et erunt et eorum posteritati bona fide et sine omni enganno ad honorem Dei et gloriose matris ejus.—Et ego Guillelmus Raimundus Dapifer sicut dominus meus comes facit vobis hanc donacionem et in hac carta scriptum est laudo et concedo et dono bono animo sine omni enganno vobis et vestris successoribus.

## CXL.

Hec est memoria de placito quod faciunt et concedunt <sup>Num. 3.</sup> inter se Raimundus comes barchinonensis et Ermengaudus comes urgellensis. Donat itaque prephatus comes barchinonensis predicto comiti urgellensi excepta quinta parte quam donat milicie Templi jherosolimitani civitatem Ille-dam per sevum cum tercia parte dominicature de omnibus rebus retentis sibi duabus partibus cum terminis ejusdem civitatis scilicet de terminis de Rabud usque ad terminos de Corbinis. Et in omnibus locis ubicumque habere debet dat ei terminos suos exceptis terminis castellarorum. Et comes urgellensis de ista sua tercia parte possit dare quantum voluerit. Similiter et cui voluerit comes barchinonensis de duabus partibus suis possit dare quantum voluerit et cui voluerit. Et comes barchinonensis mitat castlanum in predicta civitate et collocet eum de duabus partibus suis et ipse castlanus habeat senioraticum in tota civitate et in omnibus supradictis terminis ejus excepto in illa quinta parte supranominate milicie. Et totum ipsum senioraticum quod ibi habuerit castellanus et quicquid ei dederit comes per castlaniam habeat hoc totum solide et libere per comitem urgellensem. Si de predicto castlano venerit in adopertura comes urgellensis mitat ibi castlanum ad suam voluntatem. Et comes urgellensis donet protestatem de predicta civitate

Hic comiti barchinonensi iratus vel pachatus quo ciens-  
cumque eum quesierit per se vel per nuncios suos. Adhuc  
autem prelibatus comes barchinonensis donat prenominato  
comiti urgellensi ipsum castrum de Cardona cum omnibus  
termiuis suis ad suum proprium alodium ad faciendum vo-  
luntatem suam. Similiter donat ei ipsum castrum de Al-  
bella cum omnibus terminis suis ad proprium alodium ita  
videlicet ut Petrus de Stopanano habeat illud per comitem  
urgellensem sicut habebat per comitem barchinonensem. Et  
comes barchinonensis pro illa quinta parte quam donat  
supradictae milicie Templi facit emendam comiti urgellensi  
ipsum castrum de Ascho tali modo ut comes barchinonen-  
sis comendet comiti urgellensi ipsum castlanum et in illas  
ostes vel cavalcadas ubi fuerit comes Urgellis cum comite  
barchinonensi sit ipse ibi castlanus cum comite Urgelli  
cum militibus suis : et in illas ostes vel calvacatas ubi non  
fuerit comes Urgelli cum comite barchinonensi vadat ipse  
castlanus cum comite barchinonensi cum militibus ipsius  
castri: et comes barchinonensis quam documque requisierit  
potestatem ipsius castri de Ascho per se aut per nuncios  
suos jamdictus comes Urgelli donet ei ipsam potestatem  
sine enga iratus aut pachatus: et i comes Urgelli ibi non  
esset ipse castlanus donet ei ipsam potestatem iratus aut  
pachatus quandoquinque comes barchinonensis requisierit  
eam per se vel per suos. Et donat ibi comes barchino-  
nensis dnos homines comiti urgellensi in dominio. Et  
convenit predictus comes barchinonensis pretaxato comiti  
urgellensi quod emendet ei Bergeda de Tortosa usque  
Herdam cum consilio procerum suorum et procerum ipsius  
comitis Ermengandi qui hoc per bonum laudaverunt. Et

comes urgellensis habeat ipsam emendam per comitem barchinonensem per feuum et de castellis de ipsa emenda donet potestatem comiti barchinonensi quo cieus cumque quesierit eam iratus aut pachatus per se vel per nuncios suos. Et convenit predictus comes barchinonensis ipsi comiti urgellensi quod donet ei singulis annis mille morabetinos D ad festum sancti Michaelis et D ad pascha usquequo capiatur Ilerda. Si forte quod absit cum Ilerda pacem fecerit donet ei terciam partem de ipsa paria quam inde habuerit et cadant mille morabatini. Quod si tercia pars non sufficerit ad mille morabetinos compleat ei de suo quod defuerit comes barchinonensis. Et donet ei in Barchinone unum burgensem videlicet campmanum Petri Constancii cum ipso qui tenet illud et unum judeum nomine Santo. Propter hec dona superius scripta et propter istos fevos prenominatos predictus comes urgellensis convenit prephato comiti barchinonensi quod sit inde suus solidus sicut homo debet esse de suo meliori seniore et quod inde faciat ei ostes et cavaleatas et cortes et placita et sequimenta quando ipse jusserrit de suo corpore cum hominibus quos tenebit de honore ejus et cum hominibus suis de Urgello sicut homo debet facere suo meliori seniori: et quod faciat per eum pacem et guerram sarracenis et christianis de se et de suis hominibus et de sua terra et quod faciat ei fidelitates per sacramenta de suo corpore et de suo honore et de tenendo isto placito (*Alphabeto divisa*).

**CXLI.** (1)

Nom. 6. Ad honorem Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti ego Raimundus Berengarii gratia Dei barchinonensis comes ac princeps regni aragonensis tale pactum et conventionem vobiscum januenses facio: quod in primo discessu vestro ab expeditione imperatoris antequam Januam reddatis ero cum exercitu meo pro posse bona fide sine fraude primo in Tortosa deinde ad insulas Baleares scilicet Maioricam Minoricam Eviçam Fromenteram et ad alia maritima et deinde sicut ego concordavero de hoc cum imperatore et sicut concordavero cum consulibus communis Janue qui in illo exercitu fuerint et in exercitu morabor cum januensibus qui in exercitu fuerint et moram ibi secerint nisi justo Dei impedimento remanserit aut consilio eorum et nostro. Et servabo vos et res vestras bona fide secundum meum posse et habeatis libere et sine omni gravamine tertiam partem civitatis atque locorum cum eorum pertinentiis quas vel que nos simul ceperimus aut mi-

(1) A este documento, escrito en papel, no solo le falta la fecha, sino que no lleva tampoco ninguna firma, signo, ni otra prueba de autenticidad, y está plagado de enmiendas y añadiduras; de modo que al parecer no es más que una minuta ó borrador del tratado que en él se explica.

chi vel vobis sese reddiderint duabus partibus michi re-  
 tentis: et non ero in consilio neque in facto ego vel here-  
 des mei ut comune Janue suam tertiam partem amittat.  
 Insuper faciam jurare eos homines quibus partem meam  
 comitam et similiter heredes mei faciant ut non sint in  
 consilio neque in facto ut tertiam partem amittant aliquo  
 in tempore. Et si quis voluerit eam vobis auferre quod ad-  
 juvent eam vobis defendere et retinere sine fraude et malo  
 ingenio. Eandem vero partem quam civitas vestra habet  
 in temporalibus ecclesia vestra habeat in spiritualibus: et  
 in omnibus illis civitatibus quas ego acquisiero in quibus  
 tertiam partem non debetis habere habeatis unam ecclae-  
 siam cum tanto honore et domibus unde quinque clerici  
 possint honorifice vivere et habeatis unum fornum et unum  
 balneum et unam alfundecham de melioribus et gardinum  
 bonum et in omni terra mea quam habeo vel deinceps ac-  
 quisiero salvi et securi eritis vos et homines vestri districti  
 cum rebus vestris. Nullum enim portaticum neque pedati-  
 cum neque usaticum dabitis in tota terra mea vel maria  
 Rodano usque in occidentem: et illud portaticum et pedati-  
 cum sive ribaticum non dabitis in terra mea vel mari ab illo  
 die in antea quo vos eritis mecum pariter in obsidione ali-  
 ejus civitatis aut illam pariter capiamus vel reddatur mi-  
 chi et vobis aut singillatim vobis aut singillatim michi aut si  
 iste galee qui modo sunt in Ispania Tortuosam prendiderint:  
 et quamdiu in exercitu insimul erimus non faciam pactum  
 neque convenientiam aliquam de reddenda mihi aliqua ci-  
 vitate vel loco in pre. . . . . . . . de recipienda  
 pecunia neque de aliqua diminutione januensis exercitus  
 sine consilio januensium consulum qui in exercitu fuerint.

Hoc pactum jurabit heres meus cui terra mea post me remanebit quando consules communis Janue voluerint. Preterea januenses illi qui tenebunt partem illam recognoscet dominium comitis et suorum heredum sic tamen ut partem illam libere et sine gravamine aliquo possideant. Ita ut januenses illi jurent meis heredibus duas partes et mei heredes illis tertiam partem salvare et fideliter defendere bona fide. Et ille navalis exercitus januensium postquam in expeditionem movebuntur sit securus et salvus cum omnibus sibi pertinentibus in cundo et redeundo per totum meum honorem maris et terre ubi potentiam habeam et vendant et emant secure quocumque voluerint et quod ego aut ulla mea persona non offendam illos in aliquo sed illos et sua bona fide salvabo et secundum posse meum defendam. In tota vero convenientia suprascripta possit addi vel minui secundum quod michi et consulibus communis janue placuerit vel heredi meo per nos metipsos vel per heredes nostros. Hec omnia observabo bona fide sine omni fraude nisi justo Dei impedimento remanserit aut per parabolam consulatus communis Janue qui in exercitu fuerint: et si michi forte quod absit aliquod impedimentum evenerit ut ego evenire non possim predictum pactum et conventionem principes et comites et milites mei cum aliis meis hominibus compleant.

## CXLII.

In nomine Domini. Raimon Belengarius comes Barce- Num 7  
 llonia et rex Aragon et ego Reverterius vexcomte barchi-  
 lonensis fidele tuo et amico tuo et vassallo tuo salutem et  
 dilectam amiciciam commo a domino meo et seniore meo  
 et amico meo. Sciatis quia sum vestro amico et fidelem  
 vestro ubi sum: et sciatis quia ego mitto vobis Roberto  
 vestro homo et meo fidele et illo dicet vobis de parabola  
 quod ego non posso scribere. De parte meo honore hoc est  
 Granera precor te ut revertet in manus de Roberto si com-  
 mo la prese de sua man Belenger: et rogo vos carissimo do-  
 mino meo de Granera et de toto meo onore ut faciatis  
 poderoso Roberto ut mandet omnia a tuo servicio et meo:  
 quod se Roberto manda meo honore ego mando et se  
 Roberto non mandat hoc quod scripsimus ego non mando.  
 Et sciatis carissimo domino meo et seniore meo quia quan-  
 do vidi vestro clamor de parte meos nepatos et meos ho-  
 mines de vestra contraria certe sciatis quia ego sum inde  
 multo dolente quia tibi facer contraria non est de me. Et  
 de parte Dapiera ego habeo preso consilio commo seja  
 redemuda ad tuo servicio: et rogo te ut defendas illa sicom-  
 mo est opus. Et sapiatis quia Roberto ad imparare Zaguar-  
 dia et se ego non poseo a tuo servicio tenere illas quas sed  
 mihi testes ut deribet illa: et clamor vos domino meo de

parte meo forno qui est in Barcellona quia imparavet illo filios de Petro Bernar Marcux a torto quia la frachera quod illi dizere que debet ibi habere et pan cozere certemente quia fecere ibi casa in dies patris me et non atorgavit illo unquam neque lo forno neque las casas: et rogo vos ut me adobetis illo quia ego comonivi ad Wilielmus Raimon Moneder per cui illos lo demandavi davanter vestro patre: et ego voleo quod Roberto impare toto meo honore Castelnovo et tuto lo altero ut mittas in illos meos homines que quando Roberto tornera a me que ego scia ut meos homines teneant meo honore a tuo servicio. Et rogo vos domino meo de Cabreira quod vos mihi mandasti ut libereatis illa ad Roberto a servicio de Dei et tuo: et rogo vos ut me liberetis illa de Mir Wilielmus et Robert lo pagaro a vostro mandamento.—Valete.

## CXLIII.

Num. 9. Ego Fernandus Dei gratia rex legionensium et Gallie dominator juro et firmo cum episcopis comitibus potestatibus et ceteris majoribus regni mei atque fideliter promitto vobis caro avunculo meo domino R comiti Barchinone quod vos diligenter omnes et contra omnes juvenem et ad tuendum vobis ac defendendum honorem vestrum semper pro posse invigilem. Idque sic pro vobis faciam sicut pro me ipso et vos loco boni patris habeam et pro

vobis tanquam pro bono patre faciam. Et hoc totum similiter filio vestro consanguineo meo promito quem semper loco boni fratris volo habere si ipse me loco fratris recipiat sicut vos me loco filii recipitis. Quod ideo facio ut vos simile modo me contra omnes alios juvetis diligatis et pro honore meo sicut pro vestro faciatis et in omnibus pro me sicut pro bono filio faciatis: et sicut dictum totum hoc firmo in manibus amicorum vestrorum fidelium episcopi videlicet mindoniensis et Poncii de Minerba atque a baronibus meis quos modo presentes non habeo hoc similiter firmari faciam.—Ego comes Petrus hoc bonum pactum et convenienciam juro et confirmo.—Ego Menendus Bregancia confirmo.—Ego comes Gonzalus hoc juro et confirmo.—Ego Menendus Bregancia signifer regis hoc idem juro et confirmo.—Ego comes Ramirus hoc juro et confirmo.—Ego Poncius de Minerba juro et confirmo.—Ego Alvarus Roderici juro et confirmo.—Ego Apriles juro et confirmo.—Ego Petrus Balzonus juro et confirmo.

## CXLIV.

Sub nomine sancte Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Nºm. 10.  
sancti. Nos janueuses primitimus facere exercitum pro co-  
muni in primo reditu nostro post expedicionem imperato-  
ris antequam Januam redeamus ut eamus primitus ad obsi-  
dendam et expugnandam Tortuosam deinde ad Baleares in-

sulas videlicet Maioricam Minoricam Evizam Fromenteram et de Ibero usque ad Almariam non obsidebimus aliquam urbem vel castrum cum aliqua gente sine licencia vel parabola comitis barchinonensis. Si autem evenerit quod per nos metipsos accipiamus urbem vel castrum et ea retineremus infra terminos prenominatos dabimus duas partes comiti tertiam vero nobis retinebimus. Et habebimus in exercitu machinas et cetera que in nostro arbitrio scilicet consulatus communis Janue qui tunc fuerit in his que tunc fuerint necessaria et in eodem exercitu apud Tortuosam deinde apud insulas supradictas cum comite barchinonensi vel cum suis morabimur quamdiu in exercitu fuerint nisi justo Dei impedimento remanserit aut consilio comitis supradicti et nostro et salvabimus pro posse nostro comitem et suos et omnes res suas bona fide. Tali conventione habita inter nos et comitem quod civitatum atque locorum cum eorum pertinenciis quas vel que cum comite ceperimus vel ipsi vel nobis sese reddiderint duas partes comes omni tempore habeat tercia nobis retenta quam libere et sine omni gravamine omni tempore retinebimus: et non erimus in consilio neque in facto ut comes suas duas partes amittat et faciemus jurare eos homines quibus partem nostram comitemus ut non sint in consilio vel in facto quod comes suas duas partes amittat. Et si quis voluerit eas sibi auferre quod adjuvent eas sibi retinere et defendere bona fide sine aliqua fraude. Et ecclesia nostra eandem partem habeat in spiritualibus quam civitas nostra habet in temporalibus: et dum in exercitu erimus non faciemus pactum neque convenientiam aliquam de reddenda nobis aliqua civitate vel loco vel de recipienda pecunia

neque de ulla diminucione exercitus comitis sine parabola comitis si ibi fuerit aut suorum qui ibi aderint si comes defuerit et nullum portaticum neque pedaticum neque ribaticum dabunt homines vestri in tota terra nostra vel mari ex his que pertinent ad commune Janue. Et in omni terra nostra et mari quam habemus vel in antea acquisierimus salvi et securi erunt homines vestri districti cum rebus eorum salvis nostris vetitis. In tota predicta conveniencia possit addi vel minui secundum quod consules qui in exercitu fuerint cum comite seu cum ejus missis concordati fuerint. Hec omnia observabimus bona fide sine fraude nisi justo Dei impedimento aut parabola comitis aut suorum certorum missorum.

## CXLV.

Hoc est judicium datum inter dompnum R. comitem Nám. 11. barchinonensem principem aragonensem et Bernardum de Anglerola de controversiis que inter eos agitabantur apud Barchinonam a venerabili Bernardo terrachonensi archiepiscopo atque Guillelmo barchinonensi ac Petro ausonensi necnon et P. cesaraugustano episcopis et Ugone de Cervilione ac Borrello gerundensi judice et Guillielmo Dapifero atque Guillielmo de Castrovetulo et fratre suo Arberto et Arnallo de Lercio et Raimundo de Villa Murorum atque Guillelmo de Cervera et Gerallo de Jorba.

Primum conquestus est comes jamdictus quod Bernardus de Anglerola invaserat et per invasionem tenebat multos honores in illis partibus inter Herdam et Anglerolam quod ipse comes divina gratia auxiliante a sarracenis adquisierat quos comes jamdictus nunquam ei dederat. Ad quod respondit Bernardus quod predictos honores habebat per aquisitionem et donum quod parentes sui fecerant per scripturas ab atavo predicti comitis scilicet Raimundo Berengarii vetulo. Ad quod respondit comes quod atavus ejus nec donacionem illam fecerat aut si fecisset illa donacio non valebat nisi ipse eam aprobareret tum quia nunquam parentes Bernardi illam donacionem possederant aut in donatoris potestate nunquam illa donacio fuerat. Multis hinc inde dictis et auditis rationibus judices supradicti noluerunt de causa procedere donec scriptura donacionis deduceretur in medium quam illico adjudicaverunt ostendi. Quam scripturam Bernardus dixit se ibi non habere sed ostenderet eam si comes ei diem statueret. Quam diem comes noluit ei statuere quia dixit quod eo tempore quo statuit ei diem agitandi causam apud Barchinonam precepit ei ut munitus omnibus anctoritatibus et rationibus suis ad placitum veniret. Quod Bernardus se intellexisse negavit. Et ideo judicaverunt judices supradicti quod si comes testibus posset ostendere quod hanc preceptionem ei fecisset vel scripturam ostenderet aut quiquid dampni in dilacione ostendende scripture comes sustinebat jamdictus Bernardus ei restitueret: si vero comes in probacione defecerit judicaverunt quod propria manu juret Bernardus se non intellexisse comitem sibi precepisse ut prephantam scripturam aferret. Iterum conquestus est comes super Bernar-

dum jamdictum quod ipse terminos amplissimos acceperat ad illam turrem que dicitur Alcholeia quos nec ipse dederat ei vel patri suo. Ad hoc respondit Bernardus quod illam turrem cum jamdictis terminis pater suus per suum sevum adquisierat. Predicti vero judices interrogaverunt Bernardum si quod dicebat per scripturam ostendere posset: quod se facere posse negavit. Ideoque judicatum est quod vel testibus patrem suum illam adquisitionem fecisse probaret aut secundum curie consuetudinem monstraret Bernardus hoc adquisisse patrem suum per sevum. Iterum conquestus est comes de Bernardo jamdicto quod acceperat longiores terminos ad castrum Corbins quam continebatur in carta cum qua pater Bernardi predictum castrum adquisivit. Ad hec Bernardus respondit quod comes dederat jamdictum castrum cum predicto Bernardo milicie Templi et habebant magistrum milicie dominum suum in hac causa defensorem atque tutorem. Ideoque judicaverunt ut Bernardus haberet magistrum milicie Templi qui eum in hoc negocio rationabiliter defenderet aut pro se ipso responderet. Itemque conquestus est comes quod Bernardus et sui proprias oves comitis rapuerat et ovile invaserat et quicquid invenit ibi asporteverat et depredaciones multas hominibus comitis fecerat et homines sui in publica via transeuntibus et venalia portantibus multa rapuerant et etiam ipse Bernardus erat multorum debitor tam prose quam pro fratre suo defuneto Berengario hominibus comitis quibus creditam pecuniam persolvere nolebat. Ad hoc Bernardus respondit quod malefacta illa que hominibus Herde intulerat ideo fecit quia sui malefactores cum comite Urgelli extiterunt debita autem quae ipse vel frater

suus hominibus comitis debebant illa que ab hominibus  
 comitis vera esse monstrarentur libere redderet: si quas  
 vero depredaciones in campo vel in via publica vel homi-  
 nibus comitis preter inimicis suis ipse vel homines sui  
 fecerant vel restitueret vel restitui ficeret. Ad hoc supra-  
 dicti judices tale judicium dedere quod quicquid mali tam  
 hominibus Hierde quam alliis hominibus comitis vel etiam  
 iter agentibus preter illis quos in propriis malefactis inve-  
 nere intulerant Bernardus vel sui omnia eis in integrum  
 restitut: de debitibus autem illa que recognoscit se vel fra-  
 trem suum debere reddat: illa vero que se vel fratrem  
 suum debere disitetur creditores vel testibus convincant  
 eos sibi debitores existere vel jurent eos sibi debere quod  
 querunt aut Bernardus jurare faciat quod de debitibus sibi  
 et fratri suo super impositis nec plus debeat quam recog-  
 noscit nec seit amplius Berengarium fratrem suum debere.  
 Conquestus est iterum quidam homo de Bernardo a quo  
 mutuo suscepserat CCC morabetinos in itinere Beati Jachobi  
 et ei reddere nolebat. Ad quod respondit Bernardus quod  
 comiti nullam injuriam in non reddendo prephantam pe-  
 chuniam faciebat ideo quia ille homo de terra comitis  
 non erat. Ideo judicaverunt judices quoniam omnium in-  
 juste oppressorum in terra sua cura ad comitem de jure  
 spectat pecuniam in fide propria Bernardo creditam per  
 instanciam comitis jamdicto homini conquerenti Bernardus  
 jure reddere debet.—Conquestus est Bernardus de Angle-  
 rola super jamdicto comite domino suo qui ei promiserat  
 se daturum advocatos qui eum in causa quam cum eo  
 habebat patrocinarentur et ei dare nolebat: quod comes  
 se promississe negavit. Ad quod tale dedere iudicium quod

Bernardus testibus ostenderet verum esse quod comiti obiebat : et si facere posset quicquid dampni Bernardus sustinuit pro advocatorum penuria comes ei restituat. Iterum conquestus est Bernardus quod ex precepto comitis ivit cum eo in exercitum in Aragonem et multa ibi perdidit : et hoc comes non recognovit. Judicaverunt supradicti judices quod Bernardus probaret se perdisse cum comite que dicebat aut secundum curie sue consuetudinem averaret et comes ei restitueret. Conquestus est iterum Bernardus quod homines comitis diversis locis sue terre comorantes auferebant suis hominibus de Anglerola pecuniam quam eis debebant : ad quod respondit se nescire quod<sup>z</sup> ipse dicebat. Judicaverunt judices quod debitores qui erant comitis hominum de Anglerola cogeret comes vel ad restituendum vel ad jure respondendum.

## CXLVI.

Hoc est judicium a barchinonensi curia legaliter et Num. 12. usualiter datum super querimoniis et responsis a domino barchinonensi comite et a Gaucerando de Salis factis. Auditis itaque ac discussis utriusque partis rationibus judicavit predicta curia quod si comes poterit probare per idoneos testes quod Gaucerandus ei fallisset de suis ostibus et cavalcatis atque serviciis que comes per se aut per suum nuncium ei mandasset et possit probare quod ostem de

Lorca comes mandaret suis baronibus in nomine de batata sciente Gaucerando emendet ei totum Gaucerandus in duplo. Quod si probare nequierit expiet se Gaucerandus per sacramentum propria manu quod comes per se aut per nuncium suum ei hoc non mandaverit nec scierit eum suis baronibus hoc mandasse. Judicavit iterum quod totum malum et dampnum quod Arnallus de Salis cum hominibus Gaucerandi fecit Raimundo Ville Mulorum apud Castrum de Toraies sive in ipsa sacraria quia predictus Raimundus erat cum domino suo comuni emendet ei Gaucerandus in duplo et desonoret ad potestatem cum avere et cum sacramento a meliori homine ipsius cavaleate facto. Item judicavit ut malum quod Arnallus de Salis fecit homini Sancte Eulalie quem comes dicit esse suum postquam comes fecit inde clamorem Arnallo de Salis et Gaucerando oferendo eis directum de homine quia videtur hoc fecisse ad dedecus comitis emendet Gaucerandus desonorem domino suo comiti et malum predicto homini in duplo salvo jure suo. Item judicavit quod si comes posset probare quod Arnallus de Sales vel sui aliquid abstulisset de manso predicti hominis et comes posset probare predictum mansum esse suum reddat et restituat Gaucerandus eidem manso quiequid inde ablatum sit in duplo et invasionem comiti sicut continetur in lege et postea discutiatur ejus sit juris predictus homo comitis au Gaucerandi et utraque pars hoc per testes vel scripturam hostendat. Judicavit curia quod fortitudinem novam quam Gaucerandus fecit apud Polium sine licentia comitis stet inde ad voluntatem comitis destruendi aut remanendi sicut in lege usuaria continetur. Judicavit item quod castrum de Corneliano mortuo Bernardo Johane

sine legitima prole in manu comitis debuit devenire absque aliquo impedimento secundum legem usuariam que precipit omnia alodia exorcum in potestate principis devenire salvo jure heredum. Et judicavit quoniam comes perferavit directum Gaucerando de predicto castro Corneliano antea quam liberaret illud Guillielmo de Corneliano qui sui juris esse dicebat et Guillielmus de Corneliano donaret suum jus predicti castri Raimundo Ville Mularum cum consilio comitis ac Gaucerandus noluit recipere a comite directum et facere totum malum quod postea Gaucerandus et sui fecerint hominibus comitis hac occasione emendet et sustineat suum et desonorem comiti cum sacramento: quia sicut malum quod factum est per fatigationem de directo nullatenus debet esse emendatum ita illud quod factum fuerit super oserimentum de directo nullatenus debet remanere ut non sit redirectum. Iterum judicavit quod omnes missiones et predas quas Gaucerandus et sui fecerint in servizio comitis per mandatum comitis vel suorum emendet ei comes sicut Gaucerandus poterit averare. Judicavit etiam quod malum quod Bernardus de Bestrecano fecit in honore Sancti Michaelis Coxianensis redirigat totum et abbas Sancti Michaelis distingat secundum posse suum Raimundum de Ribes ad faciendum directum predicto Bernardo de Bestrecan. Judicavit quod omnes tolitas et forcias quas Arnallus de Sales et homines Gaucerandi fecerint in villa de Romanianio que non continetur in carta que est inter Gaucerandum et Sanctum Petrum Campi Rotundi quam Gaucerandus asserit se laudasse et confirmasse restituat Gaucerandus abbatii vel preposito Campi Rotundi nec ulterius ibi ab ipso vel suis consimilia

fiant. Judicavit quod si prior Sancte Marie Bisulluni poterit probare Gaucerandum vel patrem suum aut avunculum deditis vel stabilisse honorem de Dan postquam pater Gaucerandi et avunculus ejus diffinierunt predictum honorem cum carta prelibate Sancte Marie prefatus Gaucerandus destruat et desfaciat ipsum stabilimentum et predictus honor de Dan redigatur solide et libere in manu prioris et canonicorum Sancte Marie Bisulluni Quod si in probatione defecerit secundum instrumentum ipsius carte nullum dominium nullumque senioraticum habeat Gaucerandus vel sui in predicto honore vel in milite predictum honorem tenente et miles aut dimitat honorem priori aut stet ei inde ad jus. Judicavit curia quod si comes posset probare hominem vel homines Gaucerandi minuisse vel pejorasse migeras mercati Bisulluni quia dedecus est potestatis et detrimentum patrie qui victus vel vici fuerint inde in manum comitis cum eorum proprietate deveniant. Quod si in probacione comes defuerit quia Gaucerandus recognoscit predictas migeras homines suos desuper esluentibus fecisse rasas videtur indicium clamoris comitis expient se prescripti homines Gaucerandi nullam fraudem vel enganum ibi fecisse eis scientibus per sacramentum et judicium aque calide sive per bataia.

## CXLVII.

Conquestus est Guillelmus Raimundus Dapifer de domi- Num. 13.  
 no suo comite pro eo quod sibi tertiam partem civitatis  
 Dertose sicut in carta donationis quam ei exinde fecerat  
 continebatur non tradebat. Comes vero tertiam partem  
 ejus portionis que eum contingebat ei se tradiisse ex inte-  
 gro asseverabat. Illius autem portionis quam januenses in  
 predicta civitate habebant seu fratres milicie Templi suo  
 consilio ac voluntate adquisierant ei partem donare nec de-  
 buit nec etiam si tunc voluisse potuit. Guillelmus Rai-  
 mundus ad hoc respondebat se in parte januensium nichil  
 querere sed tantum tertiam partem Dertose sicut in sua  
 carta continebatur Quicquid vero comes aliis in ea civi-  
 tate dederat seu fecerat adhuc tantum in sua potestate ha-  
 bebat quod ei tertiam partem adimplere poterat. Comes se  
 nichil januensibus dedit sed ipsi per se ipsam suam par-  
 tem et expugnasse et cepisse ac sic sua auctoritate posse-  
 disse monstrabat ac propterea se de eorum portione non  
 teneri dicebat tum quia ejus consilio ac voluntate factum  
 est tum quia ejus partis que ad eum minime pervenit nec  
 ejus dolo vel fraude culpa seu negligencia factum est quod  
 minus perveniret partem sibi donare nec debuit nec potuit.  
 Hoc idem de parte quinta Templariorum asseverabit ea sci-  
 licet ratione quia sicut diximus eidem Guillelmo Raimun-

do consilio ac voluntate concessio ejusdem quinte partis predictis templariis facta est et in carta concessionis que ipsis templariis ipse firmavit : jannensibus vero non solum cartam convenientie que illis eodem Guillelmo Raimundo mediante facta est super hoc sua manu firmavit sed etiam jurejurando corporaliter prestito predictam convenientiam viva voce corroboravit. Tandem rationibus hinc inde diligenter auditis et intellectis necnon et ipsa carta multotiens perfecta judicavit barchinonensis curia quod ejus solummodo portionis que ad eum pervenerat ei tertiam partem donare debebat de omnibus scilicet eximentis sicut in sua carta continebatur: de ceteris vero partibus comitem nullo modo teneri quia ejus totam partem quod in suam potestatem pervenit donare ac tradere potuit non etiam ejus quod nunquam habuit vel possedit. Cumque de eximentis inter eos questio verteretur predictus vero Guillelmus Raimundus tertiam partem etiam omnium fructuum qui cultura et cura habitatorum Dertose proveniebant inter eximenta computabat: diffinivit predicta curia ea tantum eximenta recte appellari que ad jus proprium ac fiscum regis pertinent sive ea in leudis questis placitis seu aliis quibuscumque usaticis sive etiam terris vineis ortis consistant: fructus autem hereditatum eorum qui in civitate habitant sive hi clerici sint sive milites sive burgenses nullo modo inter eximenta computari precipue quia ipse in eis districtum senioraticum vel ademprimentum et mandamentum habet. De hereditatibus aliorum qui non habitant in civitate nec ejus consilio seu voluntate date sunt debet ei comes emendam facere. Preterea conquestus est predictus Guillelmus Raimundus quia dominus comes est ac mentum

ei de militibus seu peditibus quos in Dertosa tenebat non concedebat et sic senioraticum quod ei donaverat aufferebat. Comes respondebat nullum senioraticum ei in sua familia nec dedisse nec recognoscere. Judicavit igitur predicta curia quod si familia comitis inter se litem aut aliquam contentionem haberet estacamentum de hoc Guillelmo Raimundo vel ejus vicarium non habere sed eum tantum qui vicem comitis inter eos tenet. Id erit si aliquis de civibus aliqua familia placitare voluerit: si vero aliquis de familia cum aliquo ex civibus causam super qualibet re habuerit in manu predicti Guillelmi Raimundi vel ejus vicarii firmabit directum et placitabunt. Preterea conquestus est quod comes ei occasione illius tertie partis januensium quosdam honores imparaverat. Judicavit curia dominum comitem illos honores ei desemparare et omnia in eo statu esse debere in quo erant quando predicta pars ad manus comitis pervenit deinceps omnia secundum eorum cartas recte expediri. Preterea conquestus est de quodam molendino quod dominus comes in terra eorum fieri mandaverat in qua partem suam amitebat. Comes se id jure facere propter consuetudinem sue regionis existimabat. Diffinivit curia Guillelmum Raimundum in eo molendino partem secundum quod cum contingebat habere debere si expensas facere vellet. Conquestus etiam est de quodam placito cum quo ei dominus comes suam partem abstulerat. Comes quendam ex illis qui causam inter se habuerant in parte januensium in qua nullum senioraticum habebat domicilium habere dicebat et imo de hoc ei partem dare nolebat. Diffinivit curia comitem de hoc placito ei partem suam integrum dare debere pro eo quia Guillelmus Raimundus illud

placitum est ac caverat placitaverat judicaverat et in presen-  
tia ipsius comitis tractaverat: in ceteris vero placitis juxta  
quod in eorum cartis habetur cunctum fideliter observari.  
Conquestus insuper est quia dominus comes de questis quas  
judeis ac sarracenis fecerat suam partem ei dare nolebat.  
comes vero se nichil judeis seu sarracenis quesisse dicebat  
sed pecuniam ab eis manulevasse quam usque ad statutum  
inter eos terminum datis fidejussoribus eis se redditurum  
promisserat. Super hoc curia judicavit quod si comes us-  
que ad illum terminum hanc peccuniam judeis ac sarrace-  
nis reddidisset quia de suis manuleutis partem cum alicui  
facere nec dicebat nec justum erat nichil exinde predicto  
Guillelmo Raimundo dare debere: sin autem quia vidimus  
hoc quistam esse quocumque nomine ipsa eam appelleat  
debet exinde partem suam ei donare. Insuper conques-  
tus est de zaalmedina quem ipse consilio hominum comi-  
tis elegerat et eo enecto alium sine ejus consilio eligi pre-  
ceperat. Comes cartam quam eis consilio ac voluntate  
januensium et ipsius Guillelmi Raimundi fecerat proclama-  
bat unde curia cartam exhibere jubet ac omnia secundum ejus  
tenorem ex integro agitari. Conquestus etiam est de al-  
mostalasia quam comes cuidam burgensi Dertose comenda-  
verat et de eo quod ab eo acceperat partem suam minime  
dabat. Respondebat comes se illi homini non tantum almos-  
talasiam Dertose comendasse sed etiam multo majoris terre  
ac amplioris unde propter hoc et quia sua dominicatura  
est partem ei de ea pecunia dare contendebat. Judicavit  
igitur curia quia almostalasia officium quoddam est quod  
in civitate utile satis habetur ut comes de ea parte que ad  
civitatem vel ejus territorium pertinebat partem ei pro-

culdubio daret ut sicut de ea pecunia que ab ipsis capti-  
tis recipitur partem suam accipit ita similiter et de ea  
quam ipse almostalaf pro almostalasia donat partem accipiat.  
Item conquestus est quod comes sibi partem dare nolebat  
de ea pecunia quam ab hominibus Dertose habuit qui pa-  
cem ac treguam fregerant sarracenis. Comes vero ita id  
totum ad jus suum proprium spectare dicebat ac sic totam  
illam causam suam proprium affirmabat quod nihil usquam  
exinde alicui hominum dedit nec juxta consuetudinem sue  
terre se cuique dare credit. Judicavit propterea curia quia  
malefacta principi tantum erat facta et ad fidem ipsius  
pertinebat quod partem de ea predicto Guillelmo Raimun-  
do dare nullo modo debebant tum quia sarracenis hanc pe-  
cuniā reddere debebat tum quia nunquam in sua regio-  
ne partem ex hoc alicui nec ipse nec pater suus dederat.  
Dicebat insuper predictus Guillelmus Raimundus quod do-  
minus comes quando tradidit ei illam tertiam partem quam  
modo habet in Dertosa tunc promissit ei se daturum etiam  
tertiam et senioraticum illius partis quam januenses ha-  
bebant si posset eam aliquo tempore a januensibus habere  
emptione vel permutatione seu quolibet alio modo: dicebat  
etiam quod de hoc receperat eum comes in suo causimen-  
to. Comes vero hoc se fecisse negabat. Judicavit ergo curia  
quod si Guillelmus Raimundus posset hoc legitimis testi-  
bus comprobare attendat ei comes et adimpleat predictam  
convenientiam sicut ejus testes potuerint comprobare vel  
causimentum inde accipient si hoc testes probaverint. —  
Querimonie autem comitis quas de prefato Guillelmo Rai-  
mundo fecit sunt he. In primis conquestus est de Guillel-  
mo Raimundo quod ei zudam Dertose non custodiebat sicut

in carta sue donationis resonabat pro qua guarda sive custodia predictum fedum seu beneficium ei habendum concesserat. Ad hoc Guillelmus Raimundus respondebat se nullo modo debere zudam custodire quia in sua carta nichil de custodia seu guarda dicebatur. Visa igitur carta ac perfecta judicavit barchinonensis curia quod ipsam zudam proculdubio guardare ac custodire debebat ea scilicet ratione quia sicut in carta legebatur ipsam tenere debebat: tenere autem zudam hoc est potestatem de ipsa habere ita ut per eam posset totam civitatem distringere et quotienscumque comes qui eam sibi comendaverat ipsam requisierit libere possit eam reddere. Conquerebatur immo comes de predicto Guillelmo Raimundo quia zudam non custodierat usque ad presentem diem quo judicium datum est unde magnum dampnum habuerat et expensas LX milium morabetinorum fecerat prefatus comes pro falimento scilicet guarde quam predictus Guillelmus Raimundus non fecerat. Ad hoc Guillelmus Raimundus respondebat se imo guardam ipsius zude non fecisse quia nec suam cartam sic intelligebat nec partem suam quam in ipsa civitate et ejus terminis habere debebat predictus comes ei assignare ac manifeste monstrare vel tradere volebat nec ad judicium sen laudamentum suum eum adducere vel super hoc ipsum audire numquam amplius nisi usque modo voluit. Comes vero respondebat quod si unquam aliquam delationem super hoc fecit semper eam cum assensu Guillelmi Raimundi fecit tamen semper intelligebat et credebat quod hujusmodi dilatio sibi quid incomodum prefato vero Guillelmo comodum afferebat. Guillelmus Raimundus ad hoc respondebat quia hujusmodi assensus magis

fuit coactus quam spontaneus et semper hinc dilationem magis ex necessitate quam ex voluntate assensum prebuit sicut solent homines suis dominis postquam viderint eorum voluntates de aliqua re etiam inviti consentire. Propter hoc judicavit predicta curia quod si Guillelmus Raimundus posset legitimis testibus ea que dicebat comprobare videlicet quod in domino suo comite supradictam fadigam fecisset imputet sibi comes supradictas expensas LX milium aureorum et omne illud incomodum quod sibi evenisse dicebat propterea quia Guillelmus Raimundus ipsam zudam non custodierat quum ille assensus non debet esse in aliquo Guillelmo Raimundo dampnosus quia vidimus quod magis fuit districtus quam voluntarius et cognoscimus quia comes in mora fuit et mora semper ad se periculum trahit: si vero non potuerit hoc probare stet de hoc ad mercedem ipsius comitis et emendet ei tantum quantum defuit de guarda quam facere debebat hoc est de duabus partibus ipsius zude minus quinta. De cetero autem ita faciat guardam ipsius zude predictus Guillelmus Raimundus sicut convenit inter ipsum et comitem et in carta donationis resonat scilicet ut teneat et guardet ipsam zudam: eo videlicet tenore ut pro hac tercia parte duarum partium minus quinta quam modo ibi habet et habere debet et cones ei concedit faciat guardam duarum partium similiter minus quinta quia pro hac guarda hoc beneficium seu feudum creditur accepisse. Similiter faciat guardam illius tercie partis que fuit januensium si aliquo tempore poterit terciam illius tercie a comite consequi quocumque modo vel ratione.—Conquestus est etiam dominus comes de predicto Guillelmo Raimundo dicens

quod homines sui interfecerant quendam sarracenum ipsum scilicet zahalmedina et hoc fecerunt per invidiam et malam voluntatem videlicet ut ipse comes amiteret sua jura. Guillelmus Raimundus respondit quod ipse non fecit hoc nec sui homines set potius Bernardus de Belloloco qui propter justiciam et judicium ipsius alcald de Tortosa fecit eum capite truncari. Et Bernardus de Belloloco qui presens erat in ipso placito hoc confitebatur. Propterea judicavit curia quod si Guillelmus Raimundus vel idem Bernardus de Belloloco potuerint hoc testibus approbare videlicet quod propter judicium alcald sit interfectus hujuscemodi mors nullatenus a comite requiratur: sin autem faciat inde Bernardus de Belloloco id quod comes preceperit quia ipse confessus est in plena curia se hujusmodi factum perpetrasse. Preterea dominus comes conquestus est de Guillelmo Raimundo pro eo quod ipse et sui graves injurias et minas bajulis suis et saionibus intulerant insuper eos verberaverant et propter hujusmodi minas et timorem amitebat comes suas justicias et directos in civitate. Guillelmus Raimundus respondebat se nunquam bajulis suis vel saionibus aliquid supradictorum fecisse nec ipse nec homo suus se sciente: et dicebat quia erat paratus in duplum vel in quadruplum emendare si de hiis in aliquo foret comprobatus. Judicavit igitur curia quod si potuerit comes supradicta testibus approbare videlicet ut propter minas seu timorem Guillelmus Raimundus dampnum aliquod quoquo modo habuisse emendet ei hoc totum Guillelmus Raimundus sicut fuerit approbatum: similiter omnes malefactas quas ipsi bajuli vel saiones potuerint approbare. Et si Guillelmus Raimundus

dus graves minas propter directos et justicias ipsius comitis alicui fecit emendet quidem ei desonorem cui injuriam intulit et etiam principi quia pro certo desonorem facit principi qui aliquem de suis officialibus injuste et per superbiam tali modo minatur. Insuper dominus comes querimoniam fecit de Guillelmo Raimundo quoniam novos usaticos ac novas consuetudines mississet in civitate Dertosa videlicet joyas tragins et quia accipiebat gallinas a sarracenis quibusdam temporibus in anno et quia distringebat ipsos sarracenos suas naves ac molendinos ducere per flumen inferius et superius usque Ilerdam: et de aliis multis superfactis conquerebatur comes que omnia scripta ostendebat. Ad hoc Guillelmus Raimundus respondebat se nullos novos usaticos in civitate mississe sed eos tantum quos sui bajuli ibi posuerant et acceperant. Et in his omnibus pejus faciebat suus bajulus quam aliquis homo: dicebat tamen quod ex illis usaticis quosdam habuerunt ipsi sarraceni eo tempore quando zudam tenebant videlicet gallinas et ligna et quedam alia. Comes autem respondebat quia nulli usatici vel nova stabilimenta debuerunt unquam poni seu mitti in civitate ab aliquo sine consilio aut voluntate sive fuissent ibi tempore sarracenorum sive non.

## CXLVIII.

Núm. 14. In Dei nomine. Ego Raimundus Dei gratia comes barchinonensis et princeps aragonensis excomuto tibi Sancie et filio tuo Bernardo de Bellog illas meas domos que sunt juxta triliam canonice quas hucusque tenuit per me Guillelmus Tabernarius unde anuatim tres mancussos persolvebat: et sicut predicte domus terminantur ab oriente in ipsa tene done quam Arnallus de Begnols tenet per comitem a meridie in orto et tene done quem Guillelmus Tabernarius tenet per comitem ab occidente in domibus Arnalli Ferrarii quas tenet per comitem a circio in ipsa platea civitatis sic excomuto vobis suprascriptis cum ingressibus et egressibus suis ac de meo jure in vestrum trado dominium et potestatem proprium et francum alodium ad omnem voluntatem vestram inde perficiendum. Accipio quoque a vobis pro hac jamdicta excomutatione totum ipsum vallum de castello novo Barchinone cum omnibus domibus que ibidem sunt: que domus terminantur ab oriente in domibus que fuerunt ejusdem judei Abotaib et in carrera et a circio similiter in via qua itur ad portam civitatis et ab occidente in muro et in curtale jamdicti castri et a meridie in domibus et in orto quas tenet Petrus clericus. Et ego Raimundus comes jamdictus ero vobis garent contra omnes homines et feminas de predicta excomutatione sine

engan. Si quis autem hoc disrumpere temptaverit.—Sig-  
 ✕num Ramun...—Sig ✕ num Guillelmi de Castrovetulo.  
 Sig ✕ num Arberti fratris ejus. Sig ✕ num Petri Arnalli.

## CXLIX.

Ego Raimundus Berengarii comes Barchinone scio et Nam. 13.  
 in veritate cognosco quod ego debeo tibi Guillelmo Leterico et tuis et illis qui mandato tuo quisierint VI milia et  
 DCC morabetinos de Barbaroja legalis et boni ponderis  
 quos in integrum et sine tuo tuorumque enganno tibi  
 Guillelmo Leterico vel mandatario tuo persolvam ad tuam  
 tuorumque noticiam et voluntatem. Quousque quo factum  
 habeam dono inde vobis et vestris X hostaticos tenedors  
 qui sub potestate vestra in Montepessulano hostaticum te-  
 neant de quo aliquo modo non exeant sine vestri vestro-  
 rumque licentia. Unusquisque hostaticorum teneatur tibi  
 Guillelmo Leterico et tuis in solidum de toto predicto  
 avero. Isti vero sunt hostatici et tenedors scilicet Arnaldus  
 de Lers Raimundus de Vilademurs Willelmus de  
 Castello-vetulo Berengarius de Caneto Bernardus de Cor-  
 savins Willelmus de Castro-novo Berengarius Bertrandi  
 Raimundus de Molnels Raimundus de Bassellis Bernar-  
 dus de Molnels. Ego vero predictus Arnaldus de Lers  
 cognosco et scio me hostaticum et tenedor esse de toto  
 prescripto avero tibi Guillelmo Leterico et tuis: et ideo